
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

OGGETTO: ANNO SCOLASTICO 2021/2022 - APPROVAZIONE
GRADUATORIA PROVVISORIA BORSE DI STUDIO -
INTEGRAZIONE PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA -
TRASFORMAZIONE PRENOTAZIONE IN FORMALE
IMPEGNO DI SPESA

N. 183

DATA 01-12-2022

ORIGINALE

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA



LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Vista la Deliberazione G.C. n. 72 del 05.07.2022 avente per oggetto: “Piano esecutivo di gestione triennio
2022-2024 – approvazione PEG contabile”, nonché l’atto G.C. n. 146 del 20.10.2022, di approvazione del
piano delle performance/Peg 2022-2024 – approvazione obiettivi;

Visto il decreto sindacale decreto sindacale n. 2 del 04.01.2022 ad oggetto: CONFERIMENTO DELL’INCARICO
DI RESPONSABILE DELLA STRUTTURA APICALE DENOMINATA “AREA SERVIZI ALLA PERSONA” – PERIODO
04.01.2022 – 31.12.2022 (prorogatio 01.01.2022 -03.01.2022 ex art. 37 co. 7, del vigente ROUS;

Richiamato l’atto consiliare n. 58/2021 con il quale è stato approvato il piano per il diritto allo studio - Anno
scolastico 2021/2022 - il quale, alla voce “Borse di studio” aveva previsto l’intervento “assegnazione di
borse di studio agli studenti della scuola secondaria di primo e secondo grado”, rinviando alla Giunta la
definizione dei criteri puntuali;

Richiamato l’atto della Giunta comunale n. 152-2022 con il quale sono stati approvati i criteri per la
costruzione del bando di assegnazione delle borse di studio e determinato in € 1.000,00 lo stanziamento
dei fondi da destinare alle seguenti borse di studio:

CATEGORIA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADOa)

Riservati a studenti residenti e che abbiano frequentato nell’anno scolastico 2021/22 scuole statali e
paritarie secondarie di secondo grado, scuole di formazione professionale a durata complessiva
quinquennale (per gli studenti delle classi terze, verrà considerato il punteggio di ammissione all’esame e
dovranno attestare di essere iscritti al 4’ anno);

VALORE ISEE ORDINE DI STUDIO MEDIA SCOLASTICA IMPORTO
BORSA DI
STUDIO

Fino ad € 25.000,00 Dalle classi prime alle classi 2’ Da 8 a 10 € 150,00
Dalle classi terze alle classi 4’ Da 8 a 8,99 € 150,00
IFP dalle classi prime alle classi

3’
Da 8 a 10 € 150,00

CATEGORIA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADOb)

Riservate a studenti residenti che abbiano frequentato nell’anno scolastico 2021/22 scuole statali e
paritarie secondarie di primo grado e che abbiano i requisiti di seguito riportati:

VALORE ISEE DEL NUCLEO
FAMILIARE DI APPARTENENZA

ORDINE DI STUDIO VOTO DI LICENZA FINALE IMPORTO
BORSA DI
STUDIO

Fino ad € 25.000,00 Classe 3’ della scuola
secondaria di primo grado

10 € 100,00

Richiamata la determina n. 155/2022, con la quale è stato prenotato l’impegno di spesa n. 1307 di €
1.000,00 mediante imputazione al capitolo 3822  -  esercizio 2022   avente per oggetto: “PDS - Assegni e
borse di studio”  - CPF U.1.04.02.05.999– Altri trasferimenti alle famiglie ndc -  del bilancio 2021  –
Classificazione di bilancio  04.02.1.04;

Atteso che nei termini di scadenza del bando – e cioè alla data del 24.11.2022 – sono pervenute n. 18
istanze e più precisamente:

N. 1 istanza relativa alla classe 3̂ scuola secondaria di 1° grado
N. 12 istanze relative alla scuola secondaria di secondo grado - categoria “Classi 1̂ e 2̂”



N. 5 istanza relativa alla scuola secondaria di secondo grado - categoria “Classi 3̂ e 4̂”

Rilevato che:

ai sensi del vigente Regolamento comunale sul controllo delle autocertificazioni e dichiarazioni
sostitutive di atti di notorietà, sono stati effettuati controlli massivi atti a verificare la presenza dei
requisiti di ammissibilità delle istanze, controlli che hanno riguardato:

Verifica dell’attestazione ISEE;-
Verifica composizione familiare mediante acquisizione di stato di famiglia;-
Verifica della votazione conseguita e della durata del corso di studi frequentato dallo-
studente;

a seguito dei suddetti controlli è stata stilata una graduatoria provvisoria da cui risulta:

CATEGORIA DOMANDE
PERVENUTE

ESITO ISTRUTTORIA VALORE
TOTALE
BORSE DI
STUDIO
ASSEGNATE

Classe 3’ della
scuola secondaria di 1°

grado

1 N. 1 DOMANDA ACCOLTA € 100,00

Classi 1’ e 2’
della scuola secondaria di

2° grado

12 N. 12 DOMANDE ACCOLTE DI CUI:
N. 3 DOMANDE ACCOLTE E FINANZIATE
M. 7 DOMANDE ACCOLTE E NON FINANZIATE
N.  2 DOMANDE ACCOLTE MA NON EROGABILI

(vedi nota esplicativa riportata in calce)*

€ 450,00

Classi 3’ e 4’
della scuola secondaria di

2° grado

5 N. 3 DOMANDE ACCOLTE E FINANZIATE
N. 2 DOMANDE NON ACCOLTE

(vedi nota esplicativa riportata in calce)**

€ 450,00

TOTALE DOMANDE ACCOLTE E FINANZIATE: 7 per una somma di complessivi € 1.000,00

NOTA ESPLICATIVA:

 *“Classi 1’ e 2’ della scuola secondaria di 2° grado”
– 1 domanda presenta un ISEE superiore a € 25.000,00: per lo studente richiedente il bando non prevede
l’erogazione di una Borsa di Studio ma di un attestato del Merito Scolastico;
– 1 domanda è stata presentata dal fratello minore di un richiedente frequentante la classe 4’ superiore
che – in base alla graduatoria provvisoria – risulta beneficiario di borsa di studio: il bando prevede che in
caso di due fratelli il beneficio venga erogato solo allo studente più anziano. Per il fratello minore quindi il
bando non prevede l’erogazione di una Borsa di Studio ma di un attestato del Merito Scolastico;
– 7 domande (le domande dalla posizione dalla 4° alle 10° della graduatoria) risultano ammesse ma non
sono finanziabili per esaurimento fondi;

** “Classi 3’ e 4’ della scuola secondaria di 2° grado”
– 1 domanda è stata presentata da uno studente con media scolastica superiore al 9 – viene rigettata la
domanda per mancanza di un requisito essenziale previsto dal bando;
– 1 domanda è stata presentata da uno studente con media scolastica inferiore al 8 – viene rigettata la
domanda per mancanza di un requisito essenziale previsto dal bando;

Atteso che – visto il gran numero di richieste pervenute e risultate non finanziabili – l’Amministrazione
comunale ha deliberato una variazione di bilancio di € 1.000,00 per l’integrazione del capitolo di spesa 3822
– variazione approvata con atto DCC n. 67/2022 e successivamente recepita con DGC n. 166 del
30/11/2022 di variazione degli stanziamenti PEG 2022-2024;



Ritenuto per quanto sopra:

di integrare e trasformare in impegno di spesa la prenotazione n. 1307/2022 assunta con atto Det.-
155/2022 nel seguente modo:

CAPITOLO DI SPESA Prenotazione impegno di
spesa

SOMMA DA INTEGRARE
(a seguito variazione Peg

DGC 166/2022)

Somma da trasformare
in impegno

Capitolo 3822– avente per oggetto:
“PDS - Assegni e borse di studio”

 CPF: U.1.04.02.05.999

Classificazione di bilancio:
04.02.1.04

€ 1.000,00

Impegno 1307/2022

€ 1.000,00 € 2.000,00

Impegno 1307/2022

di dare atto che a seguito dell’ulteriore stanziamento è possibile finanziare tutte le domande-
accolte e non finanziate, assegnando alle domande dalla posizione dalle 4° alle 9° una borsa di studio di
€ 150,00 e alla domanda in posizione 10° una borsa di studio di € 100,00 ad esaurimento dei fondi;

di procedere con l’approvazione della graduatoria di che trattasi  - depositata agli atti per ragioni di-
riservatezza nella versione originale -  e che invece nella versione cifrata verrà pubblicata sul sito web
comunale, al fine di consentirne la presa visione e presentare eventuali osservazioni entro e non oltre il
12.12.2022, dando atto che la graduatoria provvisoria approvata con il presente atto  si trasformerà in
definitiva se allo scadere del termine utile per poter presentare eventuali osservazioni non dovessero
pervenire rilievi o contestazioni e verrà pubblicata all’albo – nella versione definitiva – in data
16.12.2022;

VISTO altresì l’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., con particolare riguardo ai commi 6 e 8, ed attestato
che:

la spesa in trattazione è esigibile entro il termine dell’esercizio 2022;-
il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le-
regole in materia di Equilibri di Finanza Pubblica 2022-2024;

ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1 del D.lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, nonché
dell’art. 5, comma 4 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni (DCC n. 3/2013);

VISTI:

il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione consiliare n. 38 del 30.06.2022,

dichiarata immediatamente eseguibile;
il PEG contabile 2022-2024 approvato con atto G.C. 72-2022, nonché l’atto G.C. n. 146 del 20.10.2022,

di approvazione del piano delle performance/Peg 2022-2024 – approvazione obiettivi
le variazioni al bilancio di previsione e al PEG contabile 2022-2024 deliberate con gli atti DCC 67/2022 e

DGC 166/2022;
il combinato disposto degli artt. 107 - commi 2 e 3 e 109 comma 2 del TUEL approvato con D.Lgs.

267/00, che attribuisce ai responsabili dei servizi la competenza ad assumere gli atti di gestione, ivi
compresi l’assunzione di impegni di spesa;
il vigente regolamento comunale di contabilità;

il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

il vigente statuto comunale;



DETERMINA

di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo;-

di integrare e trasformare in impegno di spesa la prenotazione n. 1307/2022 assunta con atto Det.-
155/2022 nel seguente modo:

CAPITOLO DI SPESA Prenotazione impegno di
spesa

SOMMA DA INTEGRARE
(a seguito variazione Peg

DGC 166/2022)

Somma da trasformare
in impegno

Capitolo 3822– avente per oggetto:
“PDS - Assegni e borse di studio”

 CPF: U.1.04.02.05.999

Classificazione di bilancio:
04.02.1.04

€ 1.000,00

Impegno 1307/2022

€ 1.000,00 € 2.000,00

Impegno 1307/2022

di approvare, siccome approva,  la graduatoria provvisoria relativa alle assegnazioni di borse di-
studio – anno scolastico 2021/2022 -  documento che nella versione integrale contenente le generalità
dei richiedenti il beneficio è conservato agli atti per ragioni di riservatezza  e che nella versione cifrata
viene pubblicata sul sito web comunale, al fine di consentirne la presa visione e presentare eventuali
osservazioni entro e non oltre il 12.12.2022, dando atto che la graduatoria provvisoria approvata con il
presente atto  si trasformerà in definitiva se allo scadere del termine utile per poter presentare
eventuali osservazioni non dovessero pervenire rilievi o contestazioni e verrà pubblicata all’albo – nella
versione definitiva – in data 16.12.2022;

di assegnare – sulla base della graduatoria come sopra predisposta -  le seguenti  borse di studio alle-
persone di cui all’elenco depositato agli atti per ragioni di riservatezza e approvato con il presente atto:

CATEGORIA N. BORSE DI STUDIO VALORE BORSA DI
STUDIO

TOTALE

Classe 3’ della scuola secondaria di 1°
grado

1 € 100,00 € 100,00

Classi 1’ e 2’ della scuola secondaria di
2° grado

9 € 150,00 € 1.350,00
1 € 100,00 € 100,00

Classi 3’ e 4’ della scuola secondaria di
2° grado

3 € 150,00 € 450,00

TOTALE € 2.000,00

di dare altresì atto che:-

agli interessati che
chiederanno di prenderne visione verrà esibito un documento nel quale, per ragioni di
riservatezza, i nominativi dei richiedenti sono stati opportunamente codificati secondo le
indicazioni riportate nella tabella delle corrispondenze codici cifrati – in atti;

La graduatoria provvisoria
approvata con il presente atto, si trasformerà in definitiva se allo scadere del termine utile per
poter presentare eventuali osservazioni (fissato alla data del 12.12.2022) non dovessero
pervenire rilievi o contestazioni e verrà pubblicata all’albo – nella versione definitiva – in data
16.12.2022;

i benefici previsti verranno
erogati e liquidati con successivo atto.



di trasmettere, infine, il presente provvedimento alla Responsabile dell’Area Finanziaria per-
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi e
per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DI AREA
dr.ssa mag.lis LIDIA GHILARDI



SPAZIO RISERVATO ALL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

Impegno/Accertamento n. ______________ del ___________________

Mandato n. _____________________ del ________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA
                                                                                            ECONOMICO-FINANZIARIA

_________________________________

REGOLARITA’ CONTABILE
Art. 183 – comma 7 – del D. Lgs 18.08.2000, n. 267

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa.
Pertanto il provvedimento si dichiara esecutivo.

Cologno al Serio, lì

IL RESPONSABILE DELL’AREA
                                                                              ECONOMICO-FINANZIARIA

LALUMERA CHIARA

PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in
data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 45 – comma 6 – del vigente
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Cologno al Serio, lì

IL MESSO COMUNALE


